
Obsah

O autorech ..........................................................................................vm
i уPředmluva ............................................................................................1/4

Seznam použitých zkratek .................................................................... X

A. Text právních předpisů
1. Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii ...............................  3
2. Vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní

policii.................................................................... .......................
3. Vyhláška č. 444/2008 Sb., o zdravotní způsobilosti uchazeče

B. Komentář
§ 1 [Vymezení obecní policie].................. 45
§ la [Zaměstnanci obecní policie] ................................................33
§ 2 [Působnost obecní policie].................................................... 33
§ 3 [Řízení obecní policie]...........................................................64
§ 3a [Obecná veřejnoprávní smlouva] ..........................................66
§ 3b [Veřejnoprávní smlouva pro krizový stav] ...........................74
§ 3c [Povinnosti při krizovém stavu] ............................................78
§ 4 [Předpoklady pro strážníka].................................................. 80
§ 4a Bezúhonnost ..........................................................................^
§ 4b Spolehlivost..........................................................................^
§ 4c Zdravotní způsobilost........................................................... 1^8
§ 4d Odborná způsobilost............................................................1 Ю
§ 4e Osvědčení ............................................................................ 123
§5 Odnětí a zánik platnosti osvědčení..................................... 128
§ 5a [Převedení strážníka] ........................................................... I-33
§ 6 [Povinnosti při zákroku nebo úkonu] ................................. 1-38
§ 7 [Provedení zákroku nebo úkonu] ......................................I41
§ 8 [Neprovedení zákroku nebo úkonu] ....................................145
§ 9 [Prokazování příslušnosti к obecní policii].........................146
§10 [Oznamovací povinnost strážníka] ......................................149
§ 11 Oprávnění požadovat vysvětlení..........................................152
§ 11a [Údaje z informačních systémů].......................................... 160
§12 Oprávnění požadovat prokázání totožnosti.........................166
§ 12a [Osobní a věcná pomoc]....................................................... 175
§ 13 Oprávnění předvést osobu ...................................................177
§14 Oprávnění odebrat zbraň .....................................................179

V



Obsah

§ 15 Oprávnění zakázat vstup na určená místa........................... 182
§ 16 Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor.............. 184
§ 17 Oprávnění odejmout věc....................................................... 185
§ 17a (Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla].......... 190
§ 17b [Doprava do záchytné stanice] ............................................ 202
§ 17c Oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven .... 203
§ 18 Donucovací prostředky.........................................................204
§ 18a [Zajištění osoby a vozidla].................................................. 208
§ 19 Použití psa............................................................................211
§ 20 Použití služební zbraně........................................................ 212
§ 21 Povinnosti strážníka po použití donucovacích prostředků

a služební zbraně................................................................. 218
§ 22 Zvláštní omezení .................................................................220
§ 23 [Vyrozumění Policie ČR].................................................... 220
§ 24 Náhrada škody.....................................................................222
§ 24a [Zpracování osobních údajů] ..............................................227
§ 24b [Pořizování záznamů].......................................................... 231
§ 25 [Oznamovací povinnost]......................................................234
§ 26 [Mlčenlivost] .......................................................................235
§ 26a [Přenesená působnost] ........................................................ 238
§ 27 Působnost ministerstva........................................................239
§ 27a [Správní delikt obce] .......................................................... 245
§ 28 [Přestupky]........................................................................... 247
§ 28a [Obecně ke správním deliktům] ......................................... 251
§ 29 [Účinnost] ...........................................................................254

C. Prováděcí vyhlášky - komentář
1. Vyhláška, kterou se provádí zákon o obecní policii

č. 418/2008 Sb.............................................................................259
2. Vyhláška o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání 

strážníka, čekatele a strážníka obecní policie
č. 444/2008 Sb.............................................................................. 282

D. Související předpisy
1. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky..................... 295
2. Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu............................ 299
3. Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem
a jinými návykovými látkami ....................................................359

4. Zákon č. 2001/1990 Sb., o přestupcích .................................... 373
5. Zákon č. 500/2004, správní řád...................................................384
6. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.......................................398

к

VI



Obsah

E. Zkušební otázky
1. Zkušební otázky k ústní části zkoušky pro ovčření odborných

předpokladů čekatele a strážníka................................................ 407
2. Zkušební otázky к písemné části zkoušky pro ověření

odborných předpokladů čekatele a strážníka..............  421
3. Odpovědi ke zkušebním otázkám к písemné části 

zkoušky pro ověření odborných předpokladů čekatele
a strážníka ...................................................................................438

F. Přehled právních předpisů ........................................................... 519

Literatura ........................................................................................... 527

Věcný rejstřík .....................................................................................529

*

VII


